
HỘI ĐỒNG NHÀ NƯỚC
Số:
11/NQ-HĐNN8

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
17 tháng
8 năm
1987

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ân giảm thời hạn phạt tù

HỘI ĐỒNG NHÀ NƯỚC

NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ vào Điều 100 của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ;

Căn cứ vào kết quả thi hành chính sách giáo dục và cải tạo của Nhà nước đối với

phạm nhân và những người phải tập trung giáo dục cải tạo ;

Nhân dịp kỷ niệm lần thứ 42 ngày Quốc khánh 2-9 ;

Theo đề nghị của Hội đồng bộ trưởng ;

QUYẾT ĐỊNH :

1- Tha cho những người bị phạt tù đã chấp hành hình phạt ít nhất được 2/5 thời

hạn, nếu bị phạt tù chung thân thì đã chấp hành hình phạt ít nhất được 12 năm, và

đã cải tạo tốt theo các điều kiện sau đây :

a) Thành thật ăn năn hối cải, quyết tâm cải tạo để trở thành người lương thiện ;

b) Nghiêm chỉnh chấp hành các chế độ, nội quy của trại giam ;

c) Tích cực lao động, học tập và có tác dụng thúc đẩy những phạm nhân khác cải

tạo và tiến bộ.

2- Giảm thời hạn chấp hành hình phạt cho những người bị phạt tù đã chấp hành

hình phạt ít nhất được 1/6 thời hạn, nếu bị phạt tù chung thân thì đã chấp hành hình

phạt ít nhất được 5 năm, và đã cải tạo tốt theo các điều kiện nói trên.

3- Khi xét tha hoặc giảm thời hạn chấp hành hình phạt, có thể châm chước về điều

kiện thời gian đã chấp hành hình phạt cho những người thuộc một trong các trường

hợp sau đây :

a) Đã lập công trong thời gian chấp hành hình phạt ;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2793

